
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2022 Ж 2455—па

О внесении изменений в
постановление администрации
города Южно-Сахалинска от
16.07.202 1 Ж 1983-па «Об
утверждении Порядка
предоставления гранта в форме
субсидии победителю ежегодного
молодежного конкурса города
Южно-Сахалинска «Я —

предприниматель»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Ж 131 -Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
18.09.2020 Ж 1492 «06 общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа
<(Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы города Южно
Сахалинска от 27.04.2022 Ж 927/41-22-6 <0 внесении изменения в решение
Городской думы города Южно-Сахалинска от 29.09.2021 Ж 737/31-21-6 «0
структуре администрации города Южно-Сахалинска на 2022 год», решением
Городской думы города Южно-Сахалинска от 22.06.2022 Ж 952/43-22-6 <0б
утверждении Положения о департаменте по физической культуре и спорту
администрации города Южно-Сахалинска», администрация города Южно
Сахалинска постановляет:

1. Внести изменение в пункт б постановления администрации города
Южно-Сахалинска от 16.07.2021 Ж 1983-па «06 утверждении Порядка



2

предоставления гранта в форме субсидии победителю ежегодного молодежного

конкурса города Южно-Сахалинска «Я — предприниматель», изложив его в

следующей редакции:
«6. Контроль исполнения постановления администрации города

возложить на директора департамента внутренней политики аппарата

администрации города Южно-Сахалинска (Хлудин РА.).».

2. Внести в Порядок предоставления гранта в форме субсидии

победителю ежегодного молодежного конкурса города Южно-Сахалинска «Я

предприниматель», утвержденный постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 16.07.2021 Х 1983-па (далее - Порядок), следующие

изменения:
2.1. В разделе 1:
2.1.1. В пункте 1.1 слово «контроля> заменить словами «контроля

(мониторинга)», слово «,целей» исключить.

2.1.2.В пунюгеi.2:
2.1.2.1. Подпункт 12.2 после слов (<О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» дополнить словами «(далее —

Федеральный закон от 24.07.2007 М2 209)».

2.1.2.2. В подпункте 1.2.3 слова «департамент по делам молодежи и

спорту администрации города Южно-Сахалинска» заменить словами

администрация города Южно-Сахалинска», слова «- орган, уполномоченный

на реализацию Порядка» исключить.

2.1.2.3. дополнить подпунктом 12.7 следующего содержания:

«1.2.7. Орган, уполномоченный на реализацию Порядка - департамент

внутренней политики аппарата администрации города Южно-Сахалинска.».

2.1.3. В пункте 1.4 слова «департамент по делам молодежи и спорту

администрации города Южно-Сахалинска» заменить словами хадминистрация

города Южно-Сахалинска.».
2.1.4. Пункт 1.5 дополнить абзацами следующего содержания:

«- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,

или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом,

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

распространению оружия массового уничтожения.».

2.2. В разделе 2:
2.2.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:



з

(<2.2. Объявление о проведении отбора размещается на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска в информационно
телекоммуникационной сети (<Интернет» (ЬЁЁр://уп11по-8а1сЬ.Гы) (с размещением
указателя страницы сайта на едином портале) и в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» не позднее 3-х календарных дней до даты начала приема заявок, в
обязательном порядке содержащее следующие сведения:

- сроки проведения отбора;
- даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора,

которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;

- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной
почты Уполномоченного органа;

- результат предоставления гранта в соответствии с пунктом 3.10
Порядка;

- доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информационно
телекоммуникационной сети хИнтернет», на котором обеспечивается
проведение отбора;

- требования к участникам отбора в соответствии с подпунктом 1.2.2 и
пунктом 1.5 Порядка и перечень документов, предоставляемых заявителями
для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- критерии отбора залнителей;
- условия предоставления гранта;
- порядок подачи документов участниками отбора и требования,

предъявляемье к форме и содержанию документов, подаваемых участниками
отбора, в соответствии с пунктом 2.4 Порядка;

- порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок
участников отбора, определяющие в том числе основания для возврата заявок
участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников отбора;

- правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в
соответствии с пунктом 2.5 Порядка;

- порядок предоставления заявителю разъяснений положений объявления
о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

- срок, в течение которого победитель отбора должен подписать
Соглашение о предоставлении субсидии;

- условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения
Соглашения;

- дату размещения результатов Конкурса в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с размещением
указателя страницы сайта на едином портале), которая не может быть позднее
14-го календарного дня, следующего за днем принятия решения о
предоставлении гранта на заседании Комиссии.».

2.2.2. Пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания:



4

«- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,

или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом,

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

распространению оружия массового уничтожения.».

2.2.3. В пункте 2.4:
2.2.3.1. Подпункт 2.4.4.4 изложить в следующей редакции:
«2.4.4.4. Сведения из налогового органа:
- о наличии (отсутствии) у Заявителя неисполненной обязанности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации

о налогах и сборах по состоянию на дату, указанную в информационном

сообщении о начале приема документов на предоставление субсидии;

- об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений о

дисквалифицироваыных руководителе, членах коллегиального исполнительного

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,

или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом,

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора.».
2.2.3.2. дополнить подпунктом 2.4.4.9 следующего содержания:

«2.4.4.9. Сведения об отсутствие заявителя в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

распространению оружия массового уничтожения на официальном сайте

Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» (iтар:IЛчыу.ГедзГт.гц).».

2.2.4. В пункте 2.5:
2.2.4.1. Абзац первый подпункта 2.5.6 изложить в следующей редакции:

«2.5.6. Размещает на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Ьар:/I

уо7Ьпо-5аIСЬ.гп) (с размещением указателя страницы сайта на едином портале),

а также публикует в газете «Южно-Сахалинск сегодня» в течение 14

календарных дней, следующих за днем принятия решения о предоставлении

гранта на заседании Комиссии, информационное сообщение о результатах

рассмотрения документов, в обязательном порядке содержащее следующие

сведения:».



5

2.2.4.2. В подпункте 2.5.7 слова «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации)> исключить.

2.3. В разделе 3:
2.3.1. В пунюге 3.5 слово «, целей» исключить.
2.3.2. В пункте 3.8 слова <оiунюгом 5.4» заменить словами <пунюго 5.3».
2.3.3. В пункте 3.9 слово (<целей,» исключить.
2.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за
соблюдением условий и порядка предоставления грантов и

ответственности за их нарушение.
5.1. Орган, уполномоченный на реализацию Порядка осуществляет

проверку соблюдения Грантополучателем порядка и условий предоставления
гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта.

Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюднсетного кодекса Российской
Федерации.

5.2. Орган, уполномоченный на реализацию Порядка проводит
мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из
достижения значений результатов предоставления гранта, определенных
Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата предоставления гранта (контрольная
точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов
Российской Федерации.

5.3. В случае нарушения Грантополучателем условий и порядка
предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных
органом, уполномоченным на реализацию Порядка и уполномоченным органом
муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения
Грантополучателем показателя результативности, установленного в
соответствии с пунктом 3.10 Порядка, решение о предоставлении гранта
аннулируется, а перечисленный размер гранта подлежит возврату в полном
объеме в бюджет городского округа «Город Южно-Сахалинсю> в течение 20
рабочих дней с даты предъявления Грантополучателю требования органа,
уполномоченного на реализацию Порядка об обеспечении возврата средств
гранта.

Требование об обеспечении возврата средств гранта в бюджет городского
округа «Город Южно-Сахалинск» подготавливается органом, уполномоченным
на реализацию Порядка в письменной форме с указанием Грантополучателя,
платежных реквизитов, срока возврата и суммы муниципального гранта,
подлежащей возврату.

5.4. В случае отказа Грантополучателя от добровольного исполнения
предъявленного требования органа, уполномоченного на реализацию Порядка
об обеспечении возврата средств гранта в бюджет городского округа «Город
Южно-Сахалинск» грант взыскивается в судебном порядке.



б

5.5. Информация о нарушении Грантополучателем условий и порядка
предоставления гранта вносится в Единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства - получателей поддержки в соответствии со статьей 8
Федерального закона от 24.07.2007 ) 209-ФЗ. В дальнейшем такой залнитель
лишается права на получение гранта в течение трех лет с момента признания
заявителя допустившим нарушение.».

5.6. Остаток муниципального гранта, не использованный
Грантополучателем в отчетном финансовом году (год предоставления
муниципального гранта), подлежит возврату в срок до 1 февраля финансового
года, следующего за отчетным, путем перечисления муниципального гранта на
лицевой счет администрации города Южно-Сахалинска в случаях,
предусмотренных Соглашением.».

3. Внести в раздел 1 Положения о комиссии по проведению ежегодного
молодежного конкурса города Южно-Сахалинска «Я - предприниматель» на
соискание муниципального гранта в форме субсидии, утвержденного
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 16.07.2021
М2 1983-па, следующие изменения, изложив подпункты 1.8.2-1.8.4 пункта 1.8 в
следующей редакции:

«1.8.2. директор департамента внутренней политики аппарата
администрации города Южно-Сахалинска - заместитель председателя
Комиссии;

1.8.3. Ведущий советник организационного отдела департамента
внутренней политики аппарата администрации города Южно-Сахалинска -

секретарь Комиссии;
1.8.4. Заместитель директора департамента, начальник организационного

отдела департамента внутренней политики аппарата администрации города
Южно-Сахалинска - член Комиссии;».

4. Абзацы второй, седьмой, семнадцатый подпункта 2.2.1, подпункт
2.2.4.1 настоящего постановления вступают в силу с 01.01.2025.

5. Пункт 5.2 Порядка в редакции пункта 2.4 настоящего постановления
вступает в силу с 01.01.2023.

б. действие абзаца пятнадцатого пункта 1.5 Порядка приостановить до
01.01.2023.

7. Опубликовать настоящее постановление администрации города в
газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

8. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента внутренней политики аппарата администрации
города Южно-Сахалинска (Хлудин РА.).

Мэр города С.А.Надсадин


